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E preciso evitar 0s
desequilibrios fiscais

As contas publicas entram
M em descontrole e as

despesas crescem mais do
gue as receitas;

N O desequilibrio fiscal afeta os
iInvestimentos e a manutencao

urbana;

'ﬂvh O desequilibrio fiscal afeta os
gastos sociais;

aposentados e pensionistas

% Os vencimentos dos servidores,
passam a ser parcelados;




Fundo de Recuperacdo e
Estabilizacao Fiscal (FUNREC)

Atenuar os efeitos das recessdes econdmicas,
desequilibrios fiscais e situa¢fes de calamidade

publica
M Ingresso de recursos C/) Meta de recursos no
no fundo fundo
de acordo com o As transferéncias de
desempenho das contas recursos ao fundo devem
publicas: no minimo de 10% acontecer até o saldo atingir
a 20% do superavit 8% da Receita Corrente

financeiro; Liquida;



Fundo de Recuperacdo e
Estabilizacao Fiscal (FUNREC)

s Utilizagdao dos recursos do fundo
e Apenas para as finalidades previstas: despesas destinadas a
manutencao dos servicos essenciais, de pessoal e encargos sociais,
previdenciarias e do servico da divida;

d Utilizacdo dos recursos em situacdes de calamidade
7" publica
Apenas para o atendimento das despesas emergenciais e/ou a
recomposicao de estruturas fisicas pré-existentes, sendo vedado o

Seu emprego para Novos projetos e investimentos de carater
permanente,



Fundo de Recuperacdo e
Estabilizacao Fiscal (FUNREC)

) o_0O 9 o0 o
- s - -
Gestor Conselho Prefeito Agente

|dentifica Curador Municipal Fiduciario

Diminuicdo das Analisa 0 Encaminha a CMC
receitas em termos atendimento dos a solicitacao de

reais ’ requisitos e ’ autorizacao de } legais, o Poder

Cumpridos os
todos os requisitos

Receitas Tributarias finalidades utilizacdo dos
+ Transferéncias dispostos na lei e recursos.

Constitucionais emite parecer Necessaria

aprovacao de 2/3 agente fiduciario o
' aCcesso ans
Promove 0 Encaminha ao dos membros do

contingenciamento | Prefeito Municipal Poder Legislativo recursos

Executivo
requisitara ao
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nova-VP - R$10

Lei de Inovacao milnoes
em consonancia com a Lei aprovada em recursos
A " disponibilizados para o
| > Agéncia Curitiba fomento & inovacado

agente técnico e mandatario do fundo

Comité de Investimento
sera o responsavel pela administracao do fundo

802 Atracdo de novos negocios
" ¢ empresas para a cidade



do programa Nota Curitibana

podem ser destinados pelo usuario para
utilizar servicos de mobilidade urbana

% Creditos do programa

o .o Utilizagdo dos créditos

-. por exemplo: transporte publico, aplicativos de
transporte, compartilhnamento de bicicletas e patinetes

;‘ Ampliacdo das entidades

ampliacdo do rol de entidades beneficiadas,
contemplando as Associacao de Pais, Professores e
Funcionarios e as OrganizacOes Ndo Governamentais
de Protecao Animal

Mobilidade



Receitas % Realizada

RESULTADO ATE O 1° QUADRIMESTRE DE RESULTADO ATE O 1° QUADRIMESTRE DE
2019 -em R$ 1.000 2019 - em relacdo a previsdo inicial (LOA)

Receita Total R$ 3.189.488 35,3%

RECEITAS CORRENTES
3 R 2.912.692 -0,96% 37,7%

RECEITAS DE CAPITAL
SWLE! Y/ 4,2%

RECEITAS INTRA-ORC.
R$ 256.001 ; -56,4% 30,9%

Receitas

(sem intra-orcam.)

R$ 2.933.486 A-1,66%

35,7%



AT TCs

Administradora de Tecnologia em
Transporte Compartilhado

iy 20 meses gl 4 ATTCS

% R$ 24,77 milhdes

| RS 1,23 milhdes /
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Transporte Compartilhado ey

de Km percorridos e
Curitiba

my .

541 vezes

equivalente a distancia de

ida evoltada Terra até a Lua




A\ 20.656 cidaddos
ﬁ aproveitaram R$ 1 milhdo em |/l’
desconto no IPTU (2018), No programa

22,5% de aumento \
na emissao de notas fiscais |
que geram créditos (2019); emissoras de notas




Evolucao do ISS em 2019

NOMINAL

A 10,5%
SS BT

5,38%

Periodo: até o 1° quadrimestre de 2019.



Evolucao do ISS em 2019

Cinco maiores segmentos de arrecadagdo do ISS 2019
seazeasarzs | 119%

Periodo: até o 1° quadrimestre de 2019.




Evolucao do ISS

Evolugao real do ISS - até o 12 Quadrimestre de 2019

15,00%
10,00%
5,00% 5,38%
0,00%
-5,00%

-10,00%

-15,00%

-20,00% -19,82%

-25,00%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

——A % Real -4,70% 8,92% -1,86% 9,23% -19,82% 4,13% 5,38%



Evolucao do ISS em 2019

ISS - Arrecadado até o 12 Quadrimestre X Meta de Arrecadacgao

2019 34,65% 65,35%

2018 33,27% 66,73%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Total até o 1° Quadrimestre H Meta



Evolucao do IPTU em 2019

NOMINAL

PTUR 3

3,64%

Periodo: até o 1° quadrimestre de 2019.



Evolucao do IPTU

Evolucao real do IPTU - até o 12 Quadrimestre de 2019

10,00%

8,31%

8,00%
6,00%
4,00%

’ 3,64%
2,00%

0,00%

-2,00%

-4,00%
0% -3,85%

-6,00%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

=7 % Real -3,85% -0,59% 1,19% 8,31% 5,65% 6,59% 3,64%



Evolucao do IPTU em 2019

IPTU - Arrecadado até o 12 Quadrimestre X Meta de Arrecadacao

2019 52,24% 47,76%

2018

55,37% 44,63%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

M Total até o 1° Quadrimestre M Meta



Evolucao do ITBI em 2019

NOMINAL

TBI RN

-7,09%

Periodo: até o 1° quadrimestre de 2019.



Evolucao do ITBI em 2019

Evolucao real do ITBI - até o 12 Quadrimestre de 2019

30,00%
21,73%

20,00% 13,84%
11,73%

10,00%

0,00%
-7,09%
-10,00%
-20,00%
-30,00%
~40,00% -38,77%

-50,00%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

—A % Real 11,73% 0,72% 21,73% -38,77% 13,84% 3,47% -7,09%



Evolucao do ITBI em 2019

ITBI - Arrecadado até o 12 Quadrimestre X Meta de Arrecadacao

2019 27,04% 72,96%

2018

32,75% 67,25%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

M Total até o 1° Quadrimestre M Meta



Evolucao da Receita Tributaria

R$ 1,1 bilhdo NOMINAL

Ah637%
REAL

1,36
té o estre

1° quadrim

0

0

d




Transferéncias Correntes A-7%

Receitas de Transferéncias Correntes - Variacdo real 2019

R 25789158142 ) -12,5%
ICMS R$ 207.794.924,07 6,52%
FUNDEB R$ 215.444.551,08 -4 44%

IPVA R$ 306.793.531 76 -0,94%
R$ 89.885.030,53 3,93%

Periodo: até o 1° quadrimestre de 2019.




Transferéncias Correntes A-7%

Receitas de Transferéncias Correntes - Variacado real 2019

n Convénios Capital R$ 9.161.151,28 -68,3%

R$ 14.466.973,54 16,43%

9 FNDE R$ 23.511.998,50 0,89%
Outras Transferéncias Capital R$ 2.618.552,95 -59,3%

Periodo: até o 1° quadrimestre de 2019.

Outras Transferéncias Correntes




Evolucao da Receita Tributaria

Evolucao da Receita Tributaria (Milhoes / Valores Reais)
1.400

1.200
1.000
800
600
400

200

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—|PTU —ISS —ITBl —IRRF —TAXA LIXO



Evolucao dos Repasses Constitucionais

Evolugao real do ICMS e FPM - até o 12 Quadrimestre (em milhoes)

900
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UZ -y = -~
1799
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Evolucao dos Repasses Constitucionais

Evolucao do fator Valor Adicionado do Municipio de Curitiba — Cota-Parte
do ICMS

0,2
0,19
0,18
0,17
0,16
0,15
0,14
0,13
0,12
0,11

0,1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

——Valor Adicionado



Calculo da cota-parte do ICMS

Critérios Part % no Fonte
Indice
Valor Adicionado 75% SEFA
Producdo Agropecuaria 8% SEAB/DERAL
Habitantes (populacdo rural) 6% IBGE
Fator Ambiental 5% SEL A (2 & Insit, D
Aguas)
Propriedades Rurais 2% INCRA
Area Territorial (Municipio) 2% SEMA/ITC
(ndice Fixo 2% SEFA
Total 100% 25% da cota-parte do

ICMS




Evolucao dos 10 maiores Municipios do Parana
em veiculos tributados

2019 2018 Evolugdo 2019/2018
Municipio Veicul Veiculo Veicul Valor
i Tributados Valor Langado | 1y itagog | VEIOTLANGEAO | 1k iaiios Lanq:dn

CURITIBA 920.867 908.619.094,01 930.212 859.487.391,39 -1,0% 57%
LONDRINA 240.773 208.633.520,57 244 166 194.843.587,30 -1,4% 7.1%
MARINGA 209.272 191.485.958,05 211.908 178.830.144 .39 -1,2% 7.1%
CASCAVEL 150.921 128.629.448,08 148.893 118.573.902,09 1,4% 8.5%
PONTA GROSSA 126.225 110.182.295,32 124.707 102.049.991,06 1,2% 8,0%
SAQ JOSE DOS PINHAIS 124.371 099.973.281,86 122.944 093.228.307,89 1,2% 7.2%
FOZ DO IGUACU 100.160 80.364.213,67 98.939 73.217.950,37 1,2% 9,8%
COLOMBO 82.391 54.735.745,78 80.713 50.967.523,64 2,1% 7.4%
TOLEDO 66.675 51.053.530,54 65.931 47.274.852 37 1,1% 8,0%
GUARAPUAVA 66.163 57.290.856,12 64.386 52.012.787 67 2,8% 10,1%
TOTAL COM CURITIBA 2.087.818 1.890.967.944,00 | 2.092.799 | 1.770.486.438,17 -0,2% 6,8%
TOTAL SEM CURITITBA 1.166.951 982.348.850 1.162.587 910.999.047 0,4% 7,.8%
TOTAL DO ESTADO 4.343.990 3.470.797.572,32 | 4.313.522 | 3.240.131.307,86 0,7% 7.1%




|ICMS: comparativo entre os maiores
Municipios do Estado

Comparativo entre os maiores Municipios do Estado

Ano Vigéncia IPM 2019 Ano Base 2018 e 2017

INDICE DO MUNICIPIO RECEITA PREVISAO INDICE INDICE VA
s e Area (km’) | Populaghio (ICMS) 1PM PREVISTA RECEITA TOTAL | ANO ATERIOR
1 Curitiba 434,967 | 1.879.355 0,10316257659254 | 775.600.365,00 |  11,72% 11,917% -1,92%
2 Araucaria 469,166 | 133.428 0,06711036551645 | 504.551.415,00 |  10,07% 3,37% 3,41%
3 S30 José dos Pinhais | 945,717 | 297.895 0,04734221926908 | 355.929.870,00 |  16,70% 2,45% 2,75%
4 Londrina 1.653,075| 553.393 0,02596398543500 | 195.203.311,00 |  11,02% -2,54% 2.33%
5 Ponta Grossa 2.054,732| 341.130 0,02427977116718 | 182.540.995,00 |  16,59% 2,35% 2,59%
6 Foz do Iguagu 617,701 | 263.915 0,02292594899600 | 172.362.643,00 9,35% -4,00% 4,13%
7 Maringd 487,930 | 403.063 0,02260792073793 | 169.971.632,00 |  12,28% 1,43% 1,42%
8 Cascavel 2.100,831| 316.226 0,01943405898164 | 146.109.798,00 |  11,96% 11,71% 1,48%
9 Guarapuava 3.178,659 | 179.256 0,01167990763582 | 87.812.275,00 8,44% -4,80% -5,62%
10 Paranagua 826,675 | 151.829 0,01148550776998 | 86.350.732,00 18,42% 3,96% 4,33%
11 Colombo 198,007 | 232.432 0,00748845654100 | 56.299.966,00 10,29% 3,18% -3,58%

Fonte: Portal da Secretaria da Fazenda do Parand / indice Definitivo 24/10/2018




Despesa Total

1

Despesas

RESULTADO ATE O 1° QUADRIMESTRE DE
2079 -em R$ 1.000

R$ 2.664.169

DESPESAS CORRENTES
R$ 2.276.281 A—4,27%

DESPESAS DE CAPITAL
R$ 121.471
RESERVAS

R$ 0

DESPESAS INTRA-ORG.
R$ 266.417

Despesas

(sem intra-orcam.)

A -212%
0,0%
A -596%

R$ 2.397.752 A-530%

% Empenhada

RESULTADO ATE O 1° QUADRIMESTRE DE
2019 - em relacdo a previsdo inicial (LOA)

29,5%
31,4%

13,3%

32,1%

29,2%



Despesas Correntes

Despesas Correntes - até o 12 Quadrimestre de 2019

Pessoal e Encargos Sociais -0,27% RS 1.119.805.022,83
Outras Despesas Correntes -7,84% RS 1.142.243.371,34

Juros e Encargos da Divida I RS 14.233.054,67 A-8,26%

RS 0,00 R$ 200.000.000,00 R$ 400.000.000,00 RS 600.000.000,00 R$ 800.000.000,00 R$ 1.000.000.000,00 R$ 1.200.000.000,00



Despesas de Capital

Despesas de Capital - até o 12 Quadrimestre de 2019

Amortizacao da Divida -34,1 % R$68.798.193,73

Inversdes Financeiras l R$3.000.000,00 A-42,8%

Investimentos 'I 1 ,'I % R$49.672.922,98




Panorama das Dividas Municipais

EGM - Novagao

124.329.250,15

87.738.774,80

36.590.475,34

Despesa do ICl — Novado em
Dez/18

FMS - Novagao

8.165.530,08

7.780.361,42

385.168,66

SME - Novagao

60.965.320,47

37.008.337,24

23.956.983,23

IPMC - Lei 12.812/08 145.476.040,00 13.244.126,08 132.231.913,92 CadPrev 1.827/2017 = 200
(set a dez/16) parcelas
IPMC - Patronal 30.000.000,00 7.201.812,85 22.798.187,15 CadPrev 1.826/2017 - 200
parcelas
A ELLLD EEEI 2 90.000.000,00 60.569.382,45 29.430.617,55 FEAES e outros
R$ 300 mil
ICS 30.000.000,00 30.000.000,00 ] etial ¢l [ o ilieics
atualizados
DEGA 2013 10.675.016,36 3.200.000,00 7.475.016,36 Pessoal a Disposicao
Pagos — abaixo R$ 300 mil 26.000.000,00 26.000.000,00 ] ]

Pagos — FMS

Total Geral

88.395.312,94
614.006.470,00

88.395.312,94
361.138.107,78

252.868.362,22




Panorama das Dividas Municipais

12 leildo 19,28% 8.800.000,00 1.696.663,75 7.103.336,25
22 leildo 18,27% 10.000.000,00 1.826.681,29 8.173.318,71
3¢9 |eildo 24,52% 10.000.000,00 2.451.944,48 7.548.055,52
49 |ejlao 21,91% 10.000.000,00 2.191.082,11 7.808.917,89
5¢ [eildao 12,08% 10.000.000,00 1.207.557,19 8.792.442,81
69 leildo 11,72% 10.000.000,00 1.171.744,35 8.828.255,65
79 leilao 13,89% 10.000.000,00 1.388.817,77 8.611.182,23
8¢ |eilao 11,00% 10.000.000,00 1.100.000,00 8.900.000,00
99 [eilao 24,30% 10.000.000,00 2.430.000,00 7.570.000,00
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Metas e Limites

Em R$ 1.000 - Resultado Abaixo da Linha

Previsao LDO (ano) Realizado (1° Quad.)
Resultado Primario (168.086) 562.236
Resultado Nominal 90.360 590.310
Receitas Correntes 3.058.421
Deducdes (835.038)

RCL R$ 7.223.383  0,27%



Metas e Limites

Limite das
Despesas Totals
com Pessoal

Em R$ 1.000

Despesa Liquida com
Pessoal

2.718.502

MaX|mo 54%
Atual

42,34%




Metas e Limites

48,00%

47,00%

46,00%

45,00%

44,00%

43,00%

42,00%

41,00%

46,01%

22 Bim/2018

% do Total da Despesa com Pessoal sobre a RCL

47,27%

32 Bim/2018

45,48%

42 Bim/2018

45,78%

52 Bim/2018

46,35%

62 Bim/2018

12 Bim/2019

43,21%

22 Bim/2019



Metas e Limites

Limites com a Divida
Consolidada Liquida

Em R$ 1.000

Divida Consolidada
1.346.795

Divida Consolidada
Liquida

(1.087.327)

Maximo - 120%
Alerta - 108%

Atual



Metas e Limites

REDISTRIBUICAO DA DiVIDA

Fontes do Tesouro

250,00

493 SEM PRC
g
200,00 196,08
187,00
150,00 146,00
’ -=DEA
122,40 )
100,00 --Novacao
44
25,68
50,00 C
23,28 32,03
0,00 2 3 .

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Metas e Limites

DIVIDA BRUTA E LIQUIDA
2.000

MilhGes

1.500
1.000 : .098
40

387

911
500

(500) 479)

(1.000) (1.085)

(1.500)
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

===Djvida Consolidada Bruta ===Djvida Consolidada Liquida



Metas e Limites

PERFIL DA DiVIDA EXTERNA

Ag. Francesa
33%

FONPLATA
1%



Metas e Limites

CONRESOL

RPPS

Novacgao
Precatorios

Rec. Fed. (INSS)
Rec. Fed. (PASEP)
ICS

COHAB

Caixa Econémica

Ag. De Fomento

B 10.019

100.000

PERFIL DA DIVIDA INTERNA

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000



Metas e Limites

Limites com
Garantias

EufiSap —— Maximo - 22%
Alerta - 19,8%

Garaznt:-i3as9?§née5didas -
) 332%4

Atual




Metas e Limites

Limites com
Operacles de
Credito

Em R$ 1.000

Oper. Crédito Int. e —— Internas e Ext. - 16%

EXxt.
Antec. Receita - /%

2.968

Int. e Externa 0,04%
e Antec. Receita 0,0%



Metas e Limites

Limites com
Servico de
Publicidade e
Propaganda

Em R$ 1.000

Servicos de Publicidade
e Propaganda

8.447

Maximo - 0,60%

Atual



(ndices (ndices

Constitucionais Constitucionais
¢y Salde & Educacdo
Exigéncia Constitucional = 15% Exigéncia Constitucional - 25%
% Receita Realizada % Receita Realizada
R$ 1.821.123 R$ 1.821.123
D Despesa Empenhada D Despesa Empenhada
R$ 296.646 R$ 386.569
Despesa Liquidada Despesa Liquidada
Q$ 285321 Fm R$ 1.000 Q$ 326234 Em R$ 1.000

16,29% 21,23%
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